
pag. 1 di 4

COMUNE DI COLLEFERRO
Città Metropolitana di Roma Capitale

P.za Italia,1 00034 Colleferro (RM)
www.comune.colleferro.rm.it

COPIA

DECRETO NUMERO 3 DEL 14/02/2024

OGGETTO: Attribuzione dell’incarico di Dirigente ad interim dell'Area 1^ al Dottor Ciro Ramunni e
dell'’Area 5 all'Ingegner Alessandro Priori, nonché loro sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento e/o
incompatibilità.

IL SINDACO

Premesso che con la deliberazione di Giunta Comunale numero 20 del 2/2/2024 sono state approvate le modifiche al
modello organizzativo del Comune di Colleferro ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. n.267/2000, prevedendo l’articolazione
nelle seguenti cinque aree funzionali:

⁻ 1^ Area Amministrazione Generale;
⁻ 2^ Area Edilizia, Urbanistica, Ambiente, Sport, Sportelli Unici, Commercio;
⁻ 3^ Area Programmazione Economica;
⁻ 4^ Area Vigilanza e Servizi Sociali;
⁻ 5^ Area Cultura, Pubblica Istruzione, Agricoltura, Manutenzione.

Richiamati:

- la determinazione numero 59 del 10 febbraio 2023, con la quale, in applicazione dell’art 30 c. 2 sexies D. Lgs. 165/2001,

la Dott.ssa Fabrizia Schioppo, dirigente di seconda fascia del ruolo della Giustizia Amministrativa, veniva assegnata
temporaneamente al Comune di Colleferro per anni uno, a far data dal 13 febbraio 2023 fino al 12 febbraio 2024,
stabilendo, altresì, che l’incarico dirigenziale sarebbe stato conferito con successivo Decreto Sindacale, ai sensi dell’art.
50, c.10 del TUEL;

- il Decreto del Sindaco numero 6 del 13 febbraio 2023, di attribuzione dell’incarico di Dirigente dell’Area 1^ alla

Dottoressa Fabrizia Schioppo, nonché della sostituzione dei dirigenti in caso di assenza e/o impedimento e/o
incompatibilità;

- il Decreto del Sindaco numero 8 del 26 maggio 2023, di attribuzione dell’incarico di Dirigente dell’Area 5^ alla Dottoressa

Fabrizia Schioppo, nonché sua sostituzione in caso di assenza e/o impedimento e/o incompatibilità.

Richiamati, altresì:

- il Decreto Sindacale numero 1 del 3 gennaio 2023, di nomina del Dottor Ciro Ramunni quale Segretario Generale titolare

della Convenzione di Segreteria tra i Comuni di Colleferro (Rm) e Rocca Santo Stefano (Rm);

- il Decreto Sindacale numero 2 del 10 gennaio 2023, di attribuzione al Dottor Ciro Ramunni dell’Area 3^, nonché di

sostituzione in caso di assenza e/o impedimento e/o incompatibilità.

- Il Decreto del Sindaco numero 14 del 29/12/2023, con conferimento dell’incarico a tempo determinato, ai sensi dell'art.

110 comma 1 D.lgs. 267 /2000 e s.m.i., per la copertura del posto di dirigente dell’Area di Vigilanza e Sociale, per anni
tre, alla Dott.ssa Antonella Pacella;

- il Decreto del Sindaco numero 19 del 28 ottobre 2022, con attribuzione all’Ingegner Alessandro Priori dell’incarico di

Dirigente del Settore Pianificazione e Gestione del territorio, ai sensi dell’art. 110 comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Richiamato, infine, il Decreto numero 12 del 14/11/2023, per l’individuazione delle sostituzioni dei Dirigenti di Area, in
caso di loro assenza e/o impedimento e/o incompatibilità.

http://www.comune.colleferro.rm.it/


pag. 2 di 4

Dato atto che alla data del 13 febbraio 2024 è cessata l’assegnazione temporanea della Dottoressa Fabrizia Schioppo,

non rinnovata.

Attesa la necessità di attribuire incarico dirigenziale ad interim per le Aree 1^ e 5^, nonché provvedere alla sostituzione
dei dirigenti in caso di assenza e/o impedimento e/o incompatibilità.

Ritenuto:
⁻ di conferire al Dott. Ciro Ramunni l’attribuzione temporanea delle funzioni di Dirigente dell’Area 1^, Amministrazione

Generale;
⁻ di conferire all’Ingegner Alessandro Priori l’attribuzione temporanea delle funzioni di Dirigente dell’Area 5^, Cultura,

Pubblica Istruzione, Agricoltura, Manutenzione.
⁻ di prevedere, al fine di garantire il buon andamento e la continuità dell’Ente:

- che, in caso di assenza e/o impedimento e/o incompatibilità del Dottor Ciro Ramunni, l’Area 1^ venga assegnata, in
sostituzione temporanea, all’Ingegner Alessandro Priori;
- che, in caso di assenza e/o impedimento e/o incompatibilità dell’Ingegner Alessandro Priori, l’Area 5^ venga assegnata,
in sostituzione temporanea, alla Dottoressa Antonella Pacella.

Visti:
⁻ l’art. 50 c. 10 per il quale “Sindaco e il presidente della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi,

attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri
stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”;

⁻ l’art. 109, Conferimento di funzioni dirigenziali, del D. Lgs. n. 267/2000, comma 1, che stabilisce le modalità di

conferimento di funzioni dirigenziali e i casi di revoca degli stessi;

⁻ l’art. 107 del D.Lgs. 2067/2000;

⁻ l’art. 45 del vigente Statuto del Comune relativo alle attribuzioni dei dirigenti;

⁻ l’articolo 37 dello Statuto Comunale;

⁻ il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato con delibera di G.C. n. 386 del 29.09.1998,

come successivamente integrato, in particolare l’articolo 18 dello stesso;

⁻ l’art. 19 comma 6 del d.lgs. 165/2001, che dispone che gli incarichi dirigenziali non possono eccedere la durata di cinque

anni, né avere una durata inferiore ad anni 3, come del resto confermato dalla Corte di Cassazione con Sentenze n. 478

del 13.01.2014 e n. 11015 del 05-05-2017.

DECRETA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

⁻ Di conferire al Dott. Ciro Ramunni l’attribuzione temporanea delle funzioni di Dirigente dell’Area 1^, Amministrazione
Generale.

⁻ Di conferire all’Ingegner Alessandro Priori l’attribuzione temporanea delle funzioni di Dirigente dell’Area 5^, Cultura,
Pubblica Istruzione, Agricoltura, Manutenzione.

⁻ Di prevedere, al fine di garantire il buon andamento e la continuità dell’Ente:
- che, in caso di assenza e/o impedimento e/o incompatibilità del Dottor Ciro Ramunni, l’Area 1^ venga assegnata, in
sostituzione temporanea, all’Ingegner Alessandro Priori;
- che, in caso di assenza e/o impedimento e/o incompatibilità dell’Ingegner Alessandro Priori, l’Area 5 venga assegnata,
in sostituzione temporanea, alla Dottoressa Antonella Pacella.

⁻ Di conferire ai suddetti Dirigenti tutti i poteri e le funzioni dirigenziali previsti dall’art. 107 del D.L.gs. 267/2000 e dal

vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi.



pag. 3 di 4

⁻ Di attribuire, conseguentemente, ai suddetti Dirigenti tutte le funzioni e i servizi di pertinenza dell’Area assegnata, come

articolate nell’organizzazione dell’Ente ed esplicitate nella macrostruttura approvata nella predetta Deliberazione della

Giunta Comunale numero 20 del 2 febbraio 2024.

⁻ Di precisare che gli atti di programmazione, approvati dal Comune di Colleferro, definiscono gli obiettivi e i programmi di

ciascuna Area/Settore, affidandone il conseguimento ai Dirigenti cui è stata assegnata la relativa direzione;

⁻ Di rinviare per quanto attiene a eventuali aspetti di natura economica connessi alla presente attribuzione, agli istituti

contrattuali, convenzionali e regolamentari vigenti applicabili.

⁻ Di dare atto che per quanto non previsto dal presente decreto si fa riferimento alla normativa vigente in materia, al

Regolamento sugli Uffici e Servizi e al vigente contratto collettivo nazionale – area dirigenza enti locali.

DISPONE

⁻ Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente interessato, all’Ufficio Trattamento Giuridico ed Economico del
Personale.

⁻ Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale, Sezione Amministrazione Trasparente.

⁻ Di trasmettere copia del presente provvedimento al segretario generale, agli assessori Comunali e al Nucleo di
Valutazione, ciascuno per quanto di competenza e al dirigente dell’Area Programmazione Economica per l’adozione dei
successivi provvedimenti.

IL SINDACO
f.to Pierluigi Sanna

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 – 23 -23 bis e 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

_______________________________________________________________________
Per copia conforme all'originale

Colleferro, _______________ Dott. Daniele Priori

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 – 23 -23 bis e 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

_______________________________________________________________________

Certificato di Pubblicazione

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata sul sito internet del Comune di Colleferro:
www.comune.colleferro.rm.it - Sez. Albo Pretorio on-line in data odierna:

Colleferro 14/02/2024
Il Funzionario Incaricato
Dott. Daniele Priori

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 – 23 -23 bis e 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

http://www.comune.colleferro.rm.it


pag. 4 di 4


